DGJ/DREJTORIA SIGURISE SE DIGAVE

ENERGHA E SHOIPE

Yeolo®) \‘
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Lutemi referoni kétd numér né pérgjigje

DETYRIE: PROJEKTIMI

Objekti: Batimetria e ligenit Fierzé,vlerésimi i sedimenteve dhe vlerésimi gjeologjik

i shpateve malore.

1. TE PERGJITHSHME

Hidrocentralet e kaskadés sé lumit Drin q¢ KESH sh.a. administron jané HEC Fierza,
HEC Koman dhe HEC Vau Dejés. Aktualisht kjo kaskadé ka tre ligene t& cilat jané
formuar nga ndértimi i gjashté digave. Ligeni i HEC Fierzé siguron (sipas projktit
fillestar) njé volum maksimal prej rreth 2.7 miliardé m® ujé. Ligeni i HEC Koman
siguron (sipas projktit fillestar) nj& volum maksimal prej rreth 500 milion m? ujé. Liqeni i
HEC Vau Dejés siguron (sipas projektit fillestar) njé volum maksimal prej rreth 580
milion m® ujé. E gjithé kjo kaskad& siguron rezervén hidrike q¢ akumulohet né pellgun
ujémbledhés t& lumit Drin kryesisht dhe t& lumejve apo pérrejve té tjeré t& cilét derdhen
né t€, si dhe reshjet e shiut dhe déborés q& bien né kété hapsiré gjeografike.

NE€ Liqgenin e Fierzés, rezerva hidrike vjen kryesisht nga rrjedha e lumit Drin i Zi dhe
Drin i Bardhé si dhe nga pérrejté e Zallit t& Okshtunit, Seta, Veleshnica, Bushtrica,
Topojani, Shémria dhe nga reshjet atmosferike q& furnizojné me ujé kéto lume;j.

Né Ligenin e Komanit, rezerva hidrike vjen kryesisht nga rrjedha e lumit Drin qé&
shkarkohet nga HEC Fierza. Prurjet e tjera sigurohen nga lumejté dhe pérrejté e tjeré té
cilét shkarkohen né ligenin e Komanit. Kéto lumen;j dhe pérrej (kryesoré) jané Valbona,
Bugjoni, Lekbibaj, Salca, Shala, etj.

Né Ligenin e Vaut t& Dejés, rezerva hidrike vjen kryesisht nga rrjedha e lumit Drin q&
shkarkohet nga HEC Koman dhe nga pérrejté maloré, ku mé i madhi dhe mé i
réndésishmi éshté pérroi i Gomsiges.

Bazuar n€ Ligjin Nr.8681, dat&€ 02.11.2000 "Pér Projektimin, Ndértimin, Shfrytézimin
dhe Mirémbajtjen e Digave dhe Dambave", si dhe né "Rregulloren e Sigurisé sé Digave
dhe Dambave", t¢ miratuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave Nr. 147, daté
18.03.2004, KESH sh.a., si shfrytézuesi i kétij objekti, ka pérgjegjésiné kryesore pér
sigurin€ e digave, objekteve dhe nénobjekteve té tyre si dhe monitorimin dhe
mirémbajtjet e tjera q& lidhen né térési me objektet hidrike t& kaskadés. Gjithashtu KESH
sh.a. &sht& pérgjegjés kryesore pér pasojat qé rrjedhin nga prishja e digave ose aksidentet
e mundéshme q& mund t& ndodhin. Misioni i KESH sh.a. ndér t& tjera, éshté garantimi i
jetégjatésisé dhe sigurisé s& kétyre veprave, objekteve dhe nénobjekteve t& tyre,
né€pérmjet administrimit t&€ kujdeséshém, mirémbajtjes dhe pérmirésimit teknologjik t&
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tyre, pa anashkaluar dhe neglizhuar minimizimin e ndikimit mjedisor dhe rritjen e
pérgjegjshméris€ sociale t& shoqérisé.

Pérsa mé€ sipér, n€ p&rmbushje t& detyrimeve administrative dhe ligjore, kérkohet té
realizohet batimetria e ligenit t& Fierzés pér t& pérllogaritur volumet e ujit dhe krahasimi me
volumin sipas projektit dhe me matjen e fundit batimetrike té€ kupave t& ligeneve té&
kaskadé€s n& pérgjithési dhe i zonave problematike né veganti,vlerésimi i sedimenteve
zonave problematike t& shpateve me qéndrueshméri té ulét duke realizuar njé vlerésim
gjeologo-inxhinierik pér kéto zona. Realizimi i késaj detyre dikur kryhej me shumé
véshtirési vetém pér raste apo zona specifike ku mendohej t€ kishte impakt t&
drejtépérdrejté, ose nuk kryhej fare. Sot né kéto kohé moderne, ku teknologjia dhe
pajisjet € ndryshme mundésojné t& kryejmé matje batimetrike me saktési t& larté ligeneve
t€ kaskad&s né pérgjithési, né zonat me problematika me sedimente t&€ ndryshme lumore
t€ cilat avancojné pa reshtur drejt ligeneve t& kaskadés dhe qé reduktojné shumé volumin
e tyre. Pra sot ne ké&rkojmé té realizojmé batimetring e ligenit té¢ Fierzés me standarte
bashkékohore dhe topografité resoluzioneve t& larta, vlerésimin e sedimenteve dhe
vlerésimin gjeologjik t& shpateve malore. Pér kété arsye dhe né zbatim té programit
ekonomik t& KESH sh.a, kérkon té realizojé :

“Batimetria e ligenit t& Fierzés vlerésimi i sedimenteve dhe vlerésimi gjeologjik i shpateve

malore”.

té kaskadés sé lumit Dri

5 i

2. PERSHKRIMI I SITUATES AKTUALE

Kaskada e Drinit &shté mé e madhja né vend. Pér shfrytezimin optimal t& ujit pér prodhim
energjie elektrike dhe pér te percaktuar prurjet ne m® te ujit qe futet ne cdo ligen, behen
matjet n€ kuote(late) m.m.n.d t& vendosur ne biefet e sipérme dhe té poshtme té ¢do ligeni.
NE bazg t&€ kuotés, népérmjet kurbés s& volumeve pér ¢do ligen, nxirren edhe prurjet orare dhe
mesatare ditore t& cilat futen né seicilin nga kéto rezervuare. Kjo metodé pérdoret qé gjate
fazes s€ venies né shfrytézim t& hidrocentraleve, duke marre pér bazé volumet e ligeneve t&
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krijuara ne baze t& hartés sé Shqiperise né shkallg 1:25 000. Kjo shkallé harte &shté e madhe,
keshtu q& edhe gabimi ne volumet e ligeneve &shté i madh dhe pér pasoje edhe matja e
prurjeve me kété metode eshte me aférsi dhe me gabime ge ndikojne direkt ne llogaritjen e
prodhimit t& energjise por qé cénojne edhe siguringé e digave. Kjo pér faktin se matjet e
prurjeve me kéte metode nuk sakté&sojné prurjet e plotave (prurjet e médha), kohén e ardhjes
s€ tyre, duke bére t&€ mundur edhe hapjen e portave t& shkarkimit né menyre t&€ sforcuar, pa
patur t& dhéna té prurjeve né té gjithe pellgun ujembledhes si dhe pa patur dijeni t& sakté mbi
aftesiné mbushése me aluvione t& kupave te ligeneve, sidomos té pjesés sé shfrytezueshme té
tyre. Gjithashtu né vitin 2015 né kuadér té projektit t& Sigurisé Digave é&shté realizuar
Batimetria e paré qé nga ndértimi i Hidrocentralit. Theksojmé se njé gjykim dhe analiza e
thelluar né lidhje me rezultatet e nxjerra dhe vijueshmériné e mbushjesh sé¢ ligeneve nuk
mund t& arrihet vetém me kéto dy matje pasi : a. Matjet jané né shtrirje kohore shumé vjecare
b.Matjet jan€ kryer me metodika té ndryshme ku matjet e para q€ nga ndértimi jané me
péraférsi ndérsa matjet e realizuara né 2015 kané instrumenta dhe metodika mé té sakta nga
ana e teknologjisé dhe pérpunimit. Matjet batimetrike kané impakt direkt né pjesén e
Operimit, menaxhimit t& veprave dhe t&€ Sigurisé Digave. Duke pare kete ligjesi, qe ne
studimin hidrologjik te kaskades se Drinit jane percaktuar ne menyre te detajuar edhe prurjet
e ngurta ge hyjne ne cdo ligen, kohen e ardhjes maksimale te tyre dhe periudhen e vitit me
prurje me te medha te ketyre prurje te ngurta(aluvione). Ky studim ne menyre te perafert
nxjerr edhe jetegjatesine e hidrocentralit qe presupozon edhe mbushjen e nivelit te vdekur te
tij, pra pjesen e pashfrytezueshme. Ky nivel perkon me kuotat e vepés s€ marrjes pér cdo
hidrocentral. Nga kjo nxirret e koha e jetegjatesise se ketij hidrocentrali. Problematikat e
géndrueshmeérisé shpateve dhe vlerésimi i tyre ka t& b&jé me siguriné e digave dhe
géndrueshméring€ e shpateve té€ kupés s€ ligeneve. Zonat e identifikuara q& n& fazén e
ndértimit t&€ veprave jané kontrolluar nga stafet e KESH sh.a.Kontrolli ka qéné kryesisht
vizual dhe né zona t& veganta ku problematika e shpateve krijon rrezik pér siguring e
veprave, jané instaluar instrumenta matése dhe kontrollues. Zonat e identifikuara, t& cilat
paraqesin probleme t€ qéndrueshmérisé shpateve duhet t&€ evidentohen, t&€ analizohen dhe
té jepen rekomandimet pér problematikat e tyre. Kérkohet t& kryhet batimetri e ligenit me
standarte bashkékohore duke kombinuar matje batimetrike t&€ saktésive té€ larta me matje
topografike t& resoluzioneve t& larta pér ligenin e Fierzés si dhe vlerésim i sedimenteve t&
depozituara né kété ligen natyrén e sedimenteve si dhe problematikat e shpateve me
qéndrueshméri t€ ulét duke vlerésuar, natyrén e shpateve, rrezikun q& paraqesin dhe
rekomandime pér ményrén e kontrollit dhe monitorimit t& tyre. HEC Fierza ka t& dhéna
dhe specifika té cilat kérkohen té kéqyren dhe analizohen gjaté késaj pune.

HEC Fierza é&shté¢ hidrocentrali i sipérm i kaskad€s s€ Drinit i gjendur né territorin e
Republikés sé Shqipérisé. Diga e kétij hidrocentrali ka formuar njé ligen i cili sipas
projektit fillestar krijon njé rezerve ujore prej rreth 2.7 miliardé m?® ujé. N& kété ligen
bashkohen dy degét e lumit Drin, dega e Drinit t&€ Bardhé g& vjen nga Republika e
Kosovés dhe dega e Drinit t&¢ Zi q€ vjen nga Republika e Maqgedonisé s€¢ Veriut.
Faktikisht n& kété kaskadé jané edhe dy hidrocentrale t& tjeré, né degén e Drinit t& Zi, t&
cilét gijenden né Republikén e Magedonisé sé Veriut (HEC Gllobogica & HEC Spilje).
Zona midis HEC Spilje &éshté hapésira gjeografike e planifikuar p&r ndértimin e HEC
Skavica q€ ndan kéto ligene n&pérmjet kétij segmenti lumor natyral. Ndértimi i HEC
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Skavica, realizon plotésisht skemén e shfrytézimit t& lumit Drin, me ligenet e renditura njéri
pas tjetrit.

Hidrocentrali i Fierzés ka filluar s& ndértuari né vitin 1974. Eshté véné né shfrytézim turbina
e par€ n€ vitin 1978 dhe me kapacitet t& ploté né vitin 1981. Niveli maksimal i ujit né& ligenin
e HEC Fierzés éshté 296.00 m.m.n.d dhe kuota e kreshtés sé& digés éshté 312.00 m.m.n.d.

Nga studimet fillestare t& kohés kur jané realizuar studimet inxhinierike pér ndértimin e HEC
Fierzg, jané identifikuar zona me problematika gjeologjike té cilat jané klasifikuar me risk t&
larté lidhur me mundésiné
e rréshqitjes s€ tyre né
ligenin e Fierzés sikurse
éshté¢ Porava, zona afér
veprés s€ marrjes, zona
prané tuneleve te
shkarkimit NR.3& NR.4
dhe zona e rréshgithjes sé&
Gropajve. Kéto fenomene
rrezikojné funksionimin e
HEC Fierzé apo pér
reduktimin e volumeve té
ujit q€ rezervuari i Fierzés
ka si  kapacitet pér
pérpunim. Tjetér problem i
parashikuar se do t&
ndodhte dhe i evidentuar
tashmé vizualisht por jo i matuar né terren me matje batimetrike, &shté avancimi i
sedimenteve né hapésirén ku fillon ligeni i Fierzés, né dy degét e tij nga ana e Drinit t&
Bardh€ dhe e Drinit t& Zi, deri né aférsi té qytetit t& Kukésit ku kéto dy degé bashkohen.
Eshté konstatuar se sedimentet lumore kané avancuar shumé duke reduktuar volumin e
shfryté€zimit t& ligenit t& Fierzés. Kéto dy zona duken mé problematike sa i pérket rrezikut nga
mbushja me sedimente. Gjithashtu kupa e ligenit té Fierzés mbushet nga sedimentet e
akumuluar nga pérrenj t& tjeré maloré pérgjaté gjithé vijés ligenore, sikurse dhe nga erozioni i
avancuar pérreth kétyre brigjeve. Zonat me problematika gjeologjike té cilat rrezikojné
funksionimin e HEC Fierzé jané:

Zona e Poravit.
Rreshgitja e Poravit ndodhet rreth 2 km. Mbi aksin e digés, né shpatin e majté t& lumit Drin

dhe z& rreth 800 m gjatési né bregun e lumit. Sipérfagja e saj &shté 0.8 km2. N& pjesén ballore

t€ saj t&€ futura né€ ligen, ndodhen tre blloge me rréshqitje dytésore.
3

e Blloku i paré me volum 3.4 milion m
e Blloku i dyté me volum 0.8 milion m?
e Blloku i treté me volum 12 milion m?
Zona e "B".
Zona “B” ndodhet rreth 300-800 m larg hyrjes sé& tunelit t& devijimit, né krahun e djatht& t&

Drinit. Ka sipérfage (nén ujé € mbi ujé) rreth 11450 m2.
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Zona prané Digés.
NE& zonén e Digés, veprimtaria e fenomeneve fiziko-gjeologjike éshté shumé e zhvilluar. Kéto
fenomene pérfagésohen nga rreshqitje dhe masive té shkémbit t€ zvarritur. Brenda njé zone
prej 1 km2 evidentohen katér rréshqitje dhe dy masivé shkémbi té zvarritur. Kéto zona
paragesin problemet kryesore gjeologo-inxhinerike t& zonés né aférsi té Digés. Fenomeni i
shembjeve dhe i rrjedhjeve t& ngurta, takohet me shpesh né biefin e poshtém té Digés si né 3
pérrenjt€ e Gropajve, Mark Andreut, Méllenjave si dhe nga salla e makinerisé, deri né
derdhjen e lumit t& Valbonés, né njé gjatési prej rreth 2 km. Vendndodhja dhe pérmasat e
kétyre zonave me probleme gjeologo-inxhinierike, éshté si mé poshté:

a) Rréshgqitja né zonén “A”
Ndodhet mbi hyrjen e tunelit nr. 3 t& shkarkimit. Ka sipérfage 50400 m?.

b) Rréshgitja né zonén mbi daljen e tuneleve t& devijimit.
Kjo zon& ndodhet mbi daljen e tuneleve t& devijimit. Ka sipérfage 27200 m?.

¢) Rréshgitja mbi veprén e marrjes.
Ndodhet mbi veprén e marrjes dhe ka siperfage 18300 m?. Gjaté fazés sé ndértimit, pjesa mé
e madhe e kétij volumi &shté gérmuar dhe pastruar.

d) Rréshgitja e Gropajve.

Ndodhet e vendosur né zonén mbi ndértesén e centralit. Ka siperfage 91600 m?.

e) Rrjedhjet e ngurta.
NE€ anén e majté t€ rrjedhés sé lumit Drin, nga ndértesa e sallés s& makinerive e deri né
derdhjen e lumit t&€ Valbonés, shtrihet fshati Fierzé. Trualli né kété zoné ndértohet nga seria
efuzivo-sedimentare e cila &shté mjaft e shpérbéré dhe e mbuluar nga seria eluvialo-deluviale
me trashési t€ madhe. N& pérgjithési, kjo zoné &shté me qendrueshméri mjaft t&€ ulét. Pérrenjté
g€ ndodhen né ké&té zoné si ai i Gropajve, Nik Gjegit, Méllenjave dhe Mark Andreut, s&
bashku me degét e tyre, jané me pjerrési shumé té madhe, agresivé dhe provokojné shembje
dhe rréshqitje né brigjet e tyre t& cilat mé voné kthehen né prurje t&€ ngurta dhe té cilat
depozitohen né pjesén e poshtéme té digés.
Ligeni i Fierzés n€ 50 km gjatési kalon népér njé terren kodrinor. Dy jané aksest kryesore té&
kétij ligeni né t€ dy anét e tij:

- Aksesi 1 krahut t&€ majté éshté rruga nacionale Fierzé - Shén Méri — Kolsh — Kukés,
- Aksesi i krahut t& djathté, rruga nacionale Bajrram Curri — Has — Kukés.

T& dyja kéto aksese jané relativisht larg nga anét e ligenit dhe mundesia e arritjes prané
ligenit jané aksese me véshtirési kalimi né kohé t& lagésht.

3. QELLIMI DHE OBJEKTIVI I SHERBIMIT.

NEé zbatim t& Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000, "Pér Projektimin, Ndértimin, Shfrytézimin
dhe Mirémbajtjen e Digave dhe Dambave", si dhe né "Rregulloren e Sigurisé s& Digave
dhe Dambave", t& miratuar me Vendim té Keéshillit t€ Ministrave Nr.147, daté
18.03.2004, KESH sh.a si shfrytezuesi i kétij objekti, &shté pérgjegjési kryesor pér
siguring e digés dhe nénobjekteve t& tjera qé& lidhen me t& dhe pér pasojat qé rrjedhin nga
prishja ose aksidentet ¢ mundéshme q& mund t&€ ndodhin, ku dhe térésia e masave
organizative, teknike dhe financiare q& merr shfrytezuesi i objektit, duhet t&€ garantojné
shfrytézimin normal t& objektit, jetégjatésiné e tij dhe moscénimin e té tretéve. Qé&llimi
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&shté kryerja e batimetrisé s€ ligenit t& Fierzés, vlerésimi i sedimenteve dhe vlerésimi
gjeologjik i shpateve malore. Monitorimi i sedimenteve, brigjeve dhe i kupave té
ligeneve t& kaskadé&s s& Drinit né pérgjithési, si dhe i zonave problematike né veganti
&shté qéllimi i ké&saj detyre. Zona e cila duhet t& kryhet matja batimetrike pér ligenin e
Fierzés &shté né& t& gjithé kupén e ligenit t& Fierzés deri né kuotén 296.00 mmnd. Pér
pjesén mbi kuoté e pasqyrés s& ujit e cila do t& jeté gjaté periudhés s€ realizimit té
matjeve do t& kryhen edhe matje topografike pér t& realizuar qéllimin final i cili éshté
nxjerrja e kurbave té volumeve té ujit dhe sasia e mbushjes me material t&€ ngurté
krahasuar me matjet e projektit dhe t& matjeve té tjera t& cilat do t& vihen né dispozicion
nga Kesh sh.a. Gjithashtu kérkohet njé informacion i pérditésuar té territorit t&€ ligenit
t€ Fierzé€s, ku t¢ mund té shihen qartazi problematika e mbushjes sé ligenit,
rreshqitjeve dhe fenomeneve té tjera gjeologjike,vegjetacioni, prurjeve té ngurta né
rezervuare té cilat jan€ g€llim kryesor i ké&saj detyre.
Pér realizimin e batimetrisé s€ ligenit Fierzé, vlerésimin e sedimenteve dhe vler&simin
gjeologjik t& shpateve malore KESH disponon sipérfagen e kupés té ligenit pér kuota
maksimale té tij e cila éshté:

e Ligeni i Fierzés - sipas pasaportave t& digave 61,472,606 m2 pér kuoté 296.00

m.m.n.d.
Sipérfaqa e terrenit pér té cilin do té kryhen matjet topografik, do té pércaktohet pas
matjeve. Ajo q€¢ KESH sh.a. e konsideron t&€ réndésishme pér tu kryer, €shté matja
topografike né hapsirén midis nivelit maksimal t& lejuar t&€ pasqyrés sé ujit dhe
kuotave t&€ bazamentit té ligenit, d.m.th aty ku impakti t& jeté i drejtpérdrejté né
operimin dhe Siguriné e Digés. Pas realizimit t& kétyre matjeve, do t& saktésohen
sipérfaget e ligeneve (dhe volume e tyre),vlerésimi i sedimenteve dhe shpateve me
géndrueshméri t€ ulét. Matjet do t& realizohen me metoda dhe instrumente
bashkékohore té saktésive té larta té€ rilevimit batimetrik té ligeneve dhe topografik t&
shpateve, sedimenteve dhe shpateve me qéndrueshméri té ulét.
Matjet do t€ realizohen me metoda dhe instrumente bashkékohore t& saktésive té larta t&
rilevimit batimetrik t& ligeneve dhe topografik t& shpateve.
Objektivi i mésipérm do té realizohet pérmes:
e Nje stafi professional, me eksperienca né matje, pérpunime dhe studime t&
shpateve t& pagéndrushme.

e Instrumentave batimetrike bashkékohore, t& saktésive té larta pér batimetri dhe
matje topografike.

e Matjet batimetrike duhet t&€ realizohen me paisje bashkékohore Ekosaunder
Multibeam i cili mat disa pika né té njéjtén kohé dhe me saktési t& larté sipas
standarteve bashkékohore pér matje batimetrike.

e Batimetria e ligeneve duhet t& realizohet me instrumenta profesionale pér kété lloj
kategorie pune, t& saktesive t& larta t& cilat t& garantojné nje saktési altimetrike deri
né€ + - Scm.

e Thellésia e matjes né ujé nga 2m— 150m.

e Software pér pérpunimin e matjeve.
Konsulenti duhet t& kryeje té€ gjithé punén né pérputhje me standardet e batimetrisé
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& rilevimit q& jan& né fuqi né Republikén e Shqipérisé.

4. DETYRA KRYESORE QE DUHET TE ZGJIDHEN GJATE REALIZIMIT TE MATJEVE,

PERPUNIMIT & VLERESIMIT.

Nérealizim t& detyrés sé mésipérme, grupii punés duhet té realizojé:

» Kryerjen e matjeve batimetrike pér ligenin e Fierzés. Pikat e forta t& rrjetit gjeodezik t&
instaluar né diga do t& shérbejné si bazé pér matjet batimetrike dhe topografike.
Shpeshtésia e Pikave pér realizimin e batimetrisé t&€ meren né largési jo mé pak se 50cm
dhe izoipset t& ndértohen nga 1 né 5 m.

> Pérpunimin e matjeve dhe krijimin e modelit 3D DTM Model Dixhital i Terrenit.

» Paragqitja dhe llogaritja e profileve térthore.

> Llogaritjen e sipérfageve té ligenit t& Fierzés ¢do 1m né kuoté deri n& kuotén maksimale
te ligenit 296.00 mmnd.

> Logaritjen e volumit té ligenit Fierzé ¢do 1m né kuoté

» Kurba e sipérfageve té ligenit Fierzé

> Kurbat e volumit t& ligenit Fierzé

> Rilevimi topografik t€ sipérfageve ujémbledhése mbi ujé deri ne kuoten maksimale t&
lejuar mbé&shtetur né rrjetin e ndértuar ekzistues me rezolucion t& larté.

» Vlerésimin e volumeve té Sedimenteve

» Vlerésimin gjeologjik i shpateve me qéndrueshméri t& ulét.

5.STANDARTET TEKNIKE.

Shérbimi do t& hartohet n& pérputhje me t&€ gjitha normat dhe standardet q&
parashikon legjislacioni né fuqi. Shérbimi duhet t& respektojé né t& gjitha fazat e
realizimit t&€ tij kérkesat e Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000, "Pér Projektimin,
Ndértimin, Shfrytézimin dhe Mirémbajtjen e digave dhe Dambave", si dhe t& VKM
Nr.147, daté 18.03.2004.

Eshté pérgjegijési e kontraktorit saktésia dhe respektimi 1 t&€ gjitha standardeve dhe
normave pérkatése né fuqi. Kontraktori mund t& rekomandojé edhe prezantimin e
standardeve t€ reja pér pérafrimin me normat e BE*, si dhe t& praktikave mé t&é mira
ndérkombé&tare né€ batimetri&rilevime topografike. Rekomandimet duhet t&
pérmbajné elementé t& realizueshmérisé dhe besueshmérisé s& realizimit me
praktikén shqiptare.

NE€ hartimin dhe paraqgitjen e dokumentacionit kontraktori t& pérdoré programet
kompjuterike pérkatése, si dhe t& nxitet pérdorimi i programeve té reja me té
avancuara né&€ kété fushé.

6.PROFILI I EKSPERTEVE DHE FIRMES KONSULENTE.

Ekipi kryesor duhet té¢ demonstrojé aftési, eksperiencé dhe mundesi teknike dhe
profesionale n& fushén e kryerjes s& matjeve té tilla, duke demonstruar eksperiencat e
tyre n€ fushén e matjeve batimetrike, topografike, rilevimeve fotogrametrike etj dhe
duke i véné né dispozicion informacionin e duhur né lidhje me kontrata t& ngjashme.
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Ky ekip duhet té€ pérbéhet nga ekspertét e méposhtém:

> Drejtuesi i ekipit t& jeté i lingesuar né fushén e gjeodezisé me eksperiencé né¢ ndértimin e
rrjeteve  topografike, rilevimeve topografike, rilevimeve batimetrike mbi 10 vjet
experiencé.

Inxhinier gjeodet i ligensuar me eksperiencé t€ ngjashme né matje té tilla.
Inxhinier gjeolog i ligensuar me eksperiencé t€ ngjashme né studime t€ tilla.

Inxhinier hidroteknik i ligensuar me eksperiencé t€ ngjashme né€ studime té tilla.

YV V V V

Ekspertét e grupit duhet t& jené t& diplomuar né disiplinat t& cila kané lidhje me detyrén e
tyre dhe preferohen t€ kené eksperienca t& mé&parshme.

7.AFATET DHE RAPORTET QE DO TE DOREZOHEN.

Kryerja e kétij shérbimi konsulence parashikohet t& pérfundoj& brenda 4 muajve (120
dité) nga data e lidhjes sé kontratés dhe e ndaré né faza pér HEC Fierzé.
Pér HEC Fierzé:
Faza e paré parashikon rikonicionin e zoné&s, evidentimin e pikave t& forta
gjeodezike, rikonicionin e zonave problematike gjeologjike dhe realizimin e raportit
fillestar pér metodologjiné e punés pér kryerjen e shérbimit. Afati pér realizimin e
Fazgs s€ paré€ do t€ jeté 30 dit€ nga data e lidhjes s€ kontratés.
Faza e dyté parashikon realizimin e matjeve gjeodezike (batimetrike dhe topografike)
dhe vlerésimin paraprak t&€ sedimenteve dhe shpateve me qéndrueshméri t€ ulét
gjeologjike dhe dorézimin e raportit progresiv t& késaj faze. Afati pér realizimin e
Fazés s€ dyté do t€ jet€ 90 dit€ nga data e lidhjes s€ kontratés.
Faza e treté parashikon pérpunimin e matjeve batimetrike, analizimin dhe vlerésimin
e sedimenteve dhe shpateve me géndrueshméri t& ulét gjeologjike dhe dorézimin e
raportit pérfundimtar té matjeve batimetrike dhe krahasuese me t&€ dhénat e ofruara
nga KESH. Afati pér realizimin e Fazé&s treté do t€ jet€¢ 120 dit€ nga data e lidhjes s€
kontratés.
Raportin pérfundimtar duhet t&€ pérmbajé:
> Relacion batimetrik & topografik shogéruara me matjet dhe pérpunimin e tyre.
a. Matjet té pikave poligonale, metodologjia e matjeve, progesimin e t€ dhénave,
monografia e pikave, batimetriné me kuotat dhe koordinatave t&€ ¢do pike.
c. Detajimi i t€ dhénave, metodologjia e pérpunimit, postprocesimi i t€ dhénave té
matjeve,pérpunimin e matjeve dhe krijimi i modelit digital 3D DTM Model Dixhital 1
Terrenit.
d. Materiali digital i georeferencuar i batimetrise sé realizuar si né format dwg file dhe pdf
e. Profilet térthore & gjatésor
» Kurbén e sipérfageve té€ ligenit Fierzé
» Kurbén e volumeve té€ ligenit Fierzé
» Raporti Batimetrik do t& duhet t& pércaktojé volumin e ligenit Fierzé pér kuoté maksimale
,5i dhe té pércaktojé nxjerrjen e kurbé&s t&€ volumeve t€ ujit, sasiné e mbushjes me
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material t& ngurté, si dhe t& krahasojé rezultatin e matjeve me matjet e projektit dhe t&
matjeve t& tjera té cilat do t& vihen né dispozicion nga Kesh sh.a.

> Raport pér vlerésimin e sedimenteve,natyrén e tyre dhe problematikat q& krijojné.

> Raport gjeologjik i shpateve malore me géndrueshméri t&€ ulét, natyrén e tyre, si dhe
problematikat q& ato shfaqin.

Cdo faze do t&€ miratohet nga KESH sh.a. pas aprovimit t€ ¢do faze mund té vazhdohet

me Fazat e tjera.

Pér HEC Fierzé realizimi i késaj detyre parashikohet 4 muaj (120 dité kalendarike) nga

data e fillimit t& matjeve.

8.KERKESA Ti PERGJITHSHME.

Grupi i konsulentéve duhet té realizojé njé administrim té pérgjithshém t& t& gjitha
aspekteve qé lidhen me shérbimin e kérkuar. Firma konsulente duhet té caktojé njé
drejtues/administrator t& kontratés s& shérbimit i cili do té mbajé lidhje me
administratorin e kontratés t& caktuar nga KESH sh.a. Standardet pér shérbimin g& do t&
kryhet, duhet t& jené n& pérputhje me standardet qé respektohen né Shqipéri. Subjekti i
kontraktuar pér két€ shérbim, duhet t& zbatojé kontrollin e tij té€ brendshém t& cilésisé
dhe progedurave té sigurisé gjaté ekzekutimit t&€ kontratés dhe duhet té demonstrojé qé
kéto jan€ aplikuar né punén e tij.

Pérveg rasteve kur specifikohet ndryshe, subjekti i kontraktuar, duhet ta sigurojé veté t&
gjithé infrastrukturén e kryerjes me sukses t& kétij sherbimi konsulence. I gjithé
dokumentacioni do t& paraqitet né katér kopje origjinale té printuara (Raporti né
format A4 dhe hartat né format A0 dh/ose Al), si dhe né version dixhital dwg dhe
pdf né 2 kopjo té tjera.

9.TE DHENA QE DO TE OFROHEN NGA KESH sh.a.

KESH sh.a do ti sigurojé konsulentit dokumentacionin e disponueshém qé& ka lidhje me
projektin. KESH sh.a do t& krijojé kushte dhe lehtésira pér realizimin e puné&s nga
konsulenti, kur t& kérkohet prej tij, por pa e prishur grafikun e operimit t& veprave hidroteknike t&
kaskadgs, pra duke kordinuar punén rast pas rasti. Kjo p.sh. pér rastet e realizimit t& matjeve
batimetrike prané veprave t&€ marrjes apo atyre té shkarkimit.

KESH sh.a. do t& sigurojé raporte, studime dhe informacione té tjera pérkatése q&
disponohen né arshivén teknike apo né zyra té tjera arkivore t& vendit.

Pér inspektimet dhe investigimet e pérshkruara né aktivitetet e parashikuara, nga KESH
do t& sigurohen t& gjitha lejet e kalimit né& objekt, pérpara mobilizimit nga Kontraktori t&
personelit dhe pajisjeve né kantier.

Stafi 1 caktuar i DSD/KESH do t& japé sqarimet e duhura rreth detyrés sé& projektimit,
gjendjes aktuale si dhe studimeve té méparshme dhe projekteve té realizuara gjaté viteve té
fundit dhe do t& shoqérojé edhe né terren ata pér ti njohur me objektin, aq mé tepér nése
kjo do t& konsiderohet e nevojshme edhe nga Konsulenti.
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